
quarta-feira, 18 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

INSTRUÇÃO NORMATIVA - GABINETE DO SECRETÁRIO
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0021 , DE 17 DE 

JUNHO DE 2008.
Prorroga o prazo de entrega da Declaração de Valor Adicionado 
– DVA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista 
problemas no Sistema Operacional do Servidor de Internet,
RESOLVE:
Art. 1º O prazo de entrega da Declaração de Valor Adicionado - 
DVA de que trata o art. 2º da Instrução Normativa n.º 0017, de 
19 de maio de 2008, fica prorrogado até 20 de junho de 2008.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a 
partir de 16 de junho de 2008.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, 
nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 
e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de ação fiscal na modalidade Ordem de 
Serviço, nº 042008820000275-6, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A.R.NORTE REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIDORA 
DE GRÃOS LTDA.. Inscrição 
Estadual: 15.249040-0
Auditor Fiscal solicitante: REMIRO ANDERSEN TRINDADE
Documentos solicitados: - Comprovante de entrega de DIEF e 
SINTEGRA ? Leitura da memória 
da fita detalhe; leitura da memória fiscal; Livro de registro de 
apuração de ICMS; - 
Livro de registro de entradas; - Livro de registro de inventário; 
- Livro de registro de 
saídas; - Livro de registro de utilização de termos de 
ocorrências; - - Notas fiscais de 
venda ao consumidor ? modelo 2;   - Notas fiscais de entradas; 
- Notas fiscais de saídas; 
-  pedido de autorização de uso ou cessação processamento de 
dados; - pedido de 
autorização de uso ou cessação de ECF. Cópia do recibo de 
protocolo do pedido de baixa 
cadastral ou suspensão temporária de inscrição Estadual.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2007 até 12/2007.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 
2797 (BAIRRO: ALDEIA) ? SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. 
Fones: (93) 3064-9414 / 3064-9415.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata 
aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do Artigo 78, 
inciso XI, alínea ?c? da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenador Fazendário ? CERAT Santarém
O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, 
nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 
e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de ação fiscal na modalidade Ordem de 
Serviço, nº 042008820000275-6, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A.R.NORTE REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIDORA 
DE GRÃOS LTDA.. Inscrição 
Estadual: 15.249040-0
Auditor Fiscal solicitante: REMIRO ANDERSEN TRINDADE

Documentos solicitados: - Comprovante de entrega de DIEF e 
SINTEGRA ? Leitura da memória 
da fita detalhe; leitura da memória fiscal; Livro de registro de 
apuração de ICMS; - 
Livro de registro de entradas; - Livro de registro de inventário; 
- Livro de registro de 
saídas; - Livro de registro de utilização de termos de 
ocorrências; - - Notas fiscais de 
venda ao consumidor ? modelo 2;   - Notas fiscais de entradas; 
- Notas fiscais de saídas; 
-  pedido de autorização de uso ou cessação processamento de 
dados; - pedido de 
autorização de uso ou cessação de ECF. Cópia do recibo de 
protocolo do pedido de baixa 
cadastral ou suspensão temporária de inscrição Estadual.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2007 até 12/2007.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 
2797 (BAIRRO: ALDEIA) ? SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. 
Fones: (93) 3064-9414 / 3064-9415.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata 
aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do Artigo 78, 
inciso XI, alínea ?c? da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenador Fazendário ? CERAT Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO/PA , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 072008820000112-2, ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 (quinze) dias, 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon, nr. 855, 
Centro - Redenção – PA , ressaltando  que o não atendimento 
no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Comprovante de entrega – DIEF
- Comprovante de entrega - SINTEGRA
- DAE (S) de recolhimento de ICMS
- Contrato social e Alterações
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
- Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
- Notas Fiscais de serviços
- Pedidos de compras
- Pedidos de Vendas
- 3ª via - AIDF
- Pedido de autorização uso, alteração ou cessação Proc. Dados
Waldi de Sousa Setúbal
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: ELDORADO DO XINGU S/A AGRÍCOLA 
PASTORIL E INDUSTRIAL 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.110.902-8
PERIODO: 05/2003 A 05/2008
ENDEREÇO: FAZENDA ELDORADO DO XINGU, INTERIOR – CEP 
68.380-000 - SÃO FELIX DO XINGU /PA
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0138-6 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos 
, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 

no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Redpar Artefatos de Madeiras Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.138.737-0
PERIODO : 06/2003 a 06/2008
ENDEREÇO : Rua Hercules de Oliveira Guerra – Nº 112
José Rasteiro
Jacundá - PA
IZAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA / ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a 
apresentar o documento a seguir relacionado, objeto da ação 
fiscal de rotina ou pontual nº 192008850000054-7, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: Genésio Mangini
CPF :33533431800
Auditor fiscal solicitante: Maria Cecilia Esteves Dias
Documento solicitado:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2003
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2003 A 01/2003
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pa. Fone: 3039-8551 .
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Público Estadual.
Belém-Pá, 16 de junho de 2008 .
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
N.º Termo de Cessão: 014/2008/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento  tem por objeto a 
Cessão de Uso  de 07 (sete) computadores com  exclusiva 
finalidade de sua utilização pelo cessionário à  inclusão digital 
das crianças e  adolescentes assistidas pelo Centro.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Centro  Educacional  
Arco-Íris.
Vigência:  12 (doze) meses, a contar da data de sua  
assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura:  13.06.2008
Ordenador  Responsável:  José Raimundo Barreto Trindade – 
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARiA Nº 1063 DE 16 DE JUNHO DE 2008

REMOVER, a pedido, AÇUCENA MARIA DE SOUSA DUAILIBE, 
IF 54488/1, Auxiliar Técnico, da CECOMT do Gurupi para a 
CECOMT de Belém, em permuta com LUIS CARLOS PEREIRA DA 
SILVA, solicitada no Proc nº 322008730000053-7, amparado no 
Art. 4º, da Port nº 61 de 13/03/2007, pub no DOE nº 30.889 
de 23/03/207.

PORTARiA Nº 1064 DE 16 DE JUNHO DE 2008
REMOVER, a pedido, LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, IF 
4002760/3, Auxiliar Técnico, da CECOMT de Belém para 
a CECOMT do Gurupi, em permuta com AÇUCENA MARIA 
SOUSA DUAILIBE, solicitada no Proc nº 322008730000053-7, 
amparado no Art. 4º, da Port nº 61 de 13/03/2007, pub no DOE 
nº 30.889 de 23/03/207.

PORTARiA Nº 1075 DE 16 DE JUNHO DE 2008
CONCEDER 15 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, à MARLENE DA SILVA DANTAS, IF 3265820/2, 
Técnico, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período 
de 16.06.2008 a 30.06.2008.

PORTARiA Nº 1077 DE 16 DE JUNHO DE 2008
PRORROGAR por 29 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de NOBERTO DE SOUZA MORAES, IF 5095328/1, Marinheiro 
Regional de Convés, lotado na CERAT de Breves, no período de 
04.12.2007 a 01.01.2008.


